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Kam s Vaším autom?
Riešite problém, ako 
zabezpečiť  Váš automobil?
Niektorí už tento problém vyriešili a 
vybudovali si vlastnú garáž. Máme pre Vás 
stavebné pozemky určené práve na výstavbu 
garáží na ulici Záhumenice v Gbeloch.
K pozemkom sú vybudované prístupové 
komunikácie a rozvody elektrickej 
energie. Taktiež je vypracovaná projektová 
dokumentácia na garáž a vydané stavebné 
povolenie.

Cena pozemku je LEN 35 €/m².

Máme pre Vás jednoduché riešenie. 
Mesto Gbely ponúka na predaj  pozemky určené na výstavbu rodinných domov. 
Pozemky sa nachádzajú v tichej časti mesta na Medlenovej ulici smerom ku 
„Gbelskej pálenici“, približne 500 m od centra mesta. Pri pozemkoch sú vybudované 
všetky inžinierske siete (elektrina, plyn, voda, kanalizácia).
Pozemky majú výmeru od 764 do 1957 m2.   A cena? Od 16 €/m2.

Chcete si postaviť
dom a nemáte kde?

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 
Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 až 288 Obchodného zákonníka  
o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej 
zmluvy na kúpu stavebných pozemkov 

pod budúce garáže na ulici Záhumenice v 
Gbeloch:

Stavebné pozemky sa nachádzajú v k. ú. 
Gbely, zapísané na LV č. 2070, vlastníkom 

je mesto Gbely.
Podmienky súťaže sú uvedené v „ 

Pokynoch a podmienkach  obchodnej 
verejnej súťaže na predaj pozemkov pod 

budúce garáže na ulici Záhumenice v 
Gbeloch“.

Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej 
súťaže je zverejnený aj na internetovej 

stránke www.gbely.sk.
Záujemca o súťaž je povinný „Pokyny“ a 
návrh kúpnej zmluvy písomne si vyžiadať 
u vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u 
povereného zamestnanca vyhlasovateľa.
Návrh do súťaže predkladá jej účastník 

písomnou formou na adresu:
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 

Gbely alebo osobne najneskôr
do 19. marca 2014 do 12.00 hodiny.

Kontakt: tel.č.034/69064 28, 034/69064 11

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 
Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 až 288 Obchodného zákonníka 
o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o 
budúcej kúpno-predajnej  zmluve na predaj 

nehnuteľnosti. Predmetom obchodnej 
verejnej súťaže je predaj stavebných 

pozemkov na Medlenovej ulici v Gbeloch, 
v k. ú. Gbely, zapísaných na LV č. 2070 vo 
vlastníctve mesta Gbely: Podmienky súťaže 

sú uvedené v „Pokynoch a podmienkach  
obchodnej verejnej súťaže na predaj 

nehnuteľností vo vlastníctve mesta Gbely“. 
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej 
súťaže je zverejnený aj na internetovej 

stránke www.gbely.sk. Záujemca o súťaž je 
povinný pokyny a návrh zmluvy o budúcej 

kúpnej zmluve si písomne vyžiadať u 
vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u 
povereného zamestnanca vyhlasovateľa. 
Návrh do súťaže predkladá jej účastník 

písomnou formou na adresu:
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 

Gbely alebo osobne najneskôr 
do 19. marca 2014 do 12.00 hodiny.

Kontakt: tel.č.034/69064 28, 034/69064 11
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Už o dva týždne rozhodneme
o novom
prezidentovi SR

JEDNOU 
VETOU

Mesto opravilo  výtlky na ceste a odstavných 
plochách  pri železničnej stanici.

Primátor mesta navštívil prváčikov pred ich odchodom na jarné 
prázdniny a každému podaroval rozprávkovú knižku.

Voľba prezidenta Slovenskej republiky sa vykoná
v sobotu 15. marca 2014 od 7.00 - 22.00 hodiny.

Ak ani jeden z kandidátov na prezidenta 
Slovenskej republiky nezíska nadpolovičnú 
väčšinu platných hlasov oprávnených 
voličov, bude sa druhé kolo voľby konať 
v sobotu 29. marca 2014 od 7.00 hodiny do 
22.00 hodiny.

Miesto konania voľby prezidenta SR pre 
voličov oprávnených voliť prezidenta 
Slovenskej republiky bývajúcich na 
uliciach:

Okrsok č. 1: KINO OSVETA GBELY
Cunín, Čsl. armády, Družstevná, Halaštava, 
Hurbanova, Nám. slobody, Potočná, 
Priehrada, Ružová, Sasinkova, Slnečná, 
SNP, ŠM

Okrsok č. 2: KINO OSVETA GBELY
Hudecova, Kollárova, Krátka, Nám. bisk.
Čárskeho, Nám. 1. mája, Obrancov mieru, 
Petroveská, Prof. Čárskeho, Štefánikova, 
Švermova, Jilemnického

Okrsok č. 3: BUDOVA NOVEJ ZŠ
Mirka Nešpora, Mládeže, Pionierska, 
Učňovská, Záhumenice

Okrsok č. 4: DOM KULTÚRY GBELY
Adamov, Farské, Hviezdoslavova, Jurigova, 
Kolónia, Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky,
Medlenova, Naftárska, Štúrova

Kandidáti na funkciu prezidenta Slovenskej republiky
BÁRDOS Gyula, 55 r., pedagóg, Senec
BEHÝL Jozef, Mgr., 57 r., občiansky aktivista, Bratislava
ČARNOGURSKÝ Ján, JUDr., 70 r., advokát, Bratislava
FICO Robert, doc. JUDr., CSc., 49 r., predseda vlády SR, Bratislava
FISCHER Viliam, prof. MUDr., CSc., FICS, 75 r., lekár - kardiochirurg, Bratislava
HRUŠOVSKÝ Pavol, JUDr., 61 r., poslanec NR SR, Nitra
JURIŠTA Ján, PhDr., 69 r., vysokoškolský pedagóg, Bratislava
KISKA Andrej, Ing., 50 r., manažér, Poprad
KŇAŽKO Milan, 68 r., herec, Bratislava
MARTINČKO Stanislav, 61 r., generálny riaditeľ spoločnosti, Košice
MELNÍK Milan, prof. RNDr., DrSc., 75 r., vysokoškolský pedagóg - vedec, Bratislava
MEZENSKÁ Helena, Mgr., 40 r., poslankyňa NR SR, Poprad
OSUSKÝ Peter, MUDr., CSc., 60 r., lekár, pedagóg, poslanec NR SR, Bratislava
sa 29.1.2014 vzdal kandidatúry
PROCHÁZKA Radoslav, doc. JUDr., PhD., 41 r., poslanec NR SR
a vysokoškolský pedagóg, Bratislava
ŠIMKO Jozef, JUDr., 63 r., primátor mesta Rimavská Sobota, Rimavská Sobota

Začiatkom roka sa uskutočnili až dve zasadania poslancov 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch, jedno 27. januára 2014
a druhé 17. februára 2014.

	 Na prvom zasadaní poslanci 
prerokovali a schválili podanie žiadosti o 
grant z Operačného programu cezhraničnej 
spolupráce SR - ČR 2007 - 2013 - fond 
mikroprojektov.  Aktivita – publicita a 
propagácia aktraktivity prihraničného 
územia.
Názov projektu : „Spoznávajme spoločne 
prihraničné regióny“, druhá etapa, hlavný 
cezhraničný partner obec Tvrdonice. 
Poslanci tiež schválili všeobecne záväzné 
nariadenie  č.1/2014 o nájme a nájomných 

bytoch v meste Gbely. 
Na rokovaní MsZ dňa 17.2.2014 poslanci 
prijali všeobecne záväzné nariadenia č. 
2/2014 a č. 3/2014, ktorými sa mení a 
dopĺňa VZN č. 1/2003 zo dňa 23.4.2003 o 
záväzných častiach Územného plánu mesta 
Gbely v znení neskorších zmien a doplnení. 
	 Zmeny sa týkajú vymedzenia 
plochy pre rozvoj rekreácie a športu 
nadmestského významu v lokalite Cunín a  
miestnej obslužnej komunikácie prepájajúcej 
lokalitu Cunín so zastavaným územím mesta 

a  zmeny  týkajúce sa   rozšírenia plochy 
skládky na odpad, ktorý nie je nebezpečný, 
v lokalite Cunín.  Navrhované zmeny 
nepredstavujú koncepčnú zmenu ÚPN.
	 Ich predmetom je spresnenie ÚPN 
na základe konkrétnych zámerov na území 
mesta. Rozšírenie plochy skládky v lokalite 
Cunín platný územný plán rieši, avšak 
doteraz nebola vymedzená plocha možného 
rozšírenia.
	 Poslanci ďalej prerokovali a 
vzali na vedomie správu o činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta Gbely za rok 2013, správu 
o činnosti Mestského hasičského zboru, 
ako aj hodnotiace správy škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Gbely za školský rok 2012/2013.
	 Poslanci v bode Rôzne prerokovali 
aj materiál týkajúci sa rekonštrukcie 
verejného osvetlenia v meste, kde prijali 
uznesenia, týkajúce sa  rekonštrukcie 
verejného osvetlenia v meste Gbely 
spôsobom výmeny jestvujúcich svietidiel za 
LED svietidlá.

Ing. Nataša Londarevová

Poslanci rokovali
aj o školách
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- Kedy ste sa rozhodli založiť koziu farmu 
a prečo práve koziu?
Kozy som chovala už od roku 1992, ale 
kozia farma bola založená až o pár rokov 
neskôr, v roku 2005. Najskôr sme mali len 
dve kozy a capa, no vďaka nápadu s kozou 
farmou sme rozšírili základné stádo. Dnes 
už máme 8 chovných kôz a dvoch capov, 
vďaka čomu máme prísun zdravého kozieho 
mlieka, ktoré si pochvaľujú i kupujúci. 
Práve blahodarný účinok kozieho mlieka bol 
jedným z podnetom k založeniu tejto farmy. 

- Aké konkrétne blahodarné účinky 
zabezpečuje pitie kozieho mlieka?
Kozie mlieko je ľahko stráviteľné, preto 
sa osvedčilo pri črevných a tráviacich 
ťažkostiach. Nevyvoláva alergické reakcie 
ako kravské mlieko a je vhodné i pre 
onkologických pacientov. Každý človek 
by si však mal najskôr vyskúšať, či mu 
mlieko chutí a až potom sa rozhodol pre 
jeho spotrebu. Všetci však hovoria, že kozie 
mlieko je liek.

- Vyrábate aj iné produkty okrem mlieka? 
A aký máte odbyt?
Vďaka prijatiu zákona o predaji z dvora 
môžeme predávať mliečne výrobky, ktoré 
sami doma nespotrebujeme. Z mlieka 
vyrábame mäkký a tvrdý syr, bryndzu, tvaroh 
či srvátku. Ak má klient záujem, je potrebné 
si telefonicky overiť, či máme žiadané 
produkty. Sezóna predaja mlieka a mliečnych 
výrobkov trvá od marca do novembra. Čo sa 
týka klientely, väčšina prichádza z Moravy, 
mali sme i zákazníkov z Prahy a Kroměříže. 

Oveľa menej ľudí prichádza z okolitých 
dedín a miest. K zviditeľneniu našej farmy 
pomohlo i vytvorenie internetovej stránky. 

- Ako sa staráte o kozičky a ako vyzerá 
Váš obyčajný deň?
Každý deň vstávame o piatej, pretože máme 
pevne stanovený režim, ktorý je dobre známy 
už aj kozám. Dojíme ich dvakrát denne, a to 
ráno o šiestej a večer o šiestej. Možno by 
ste neverili, ale sú veľmi citlivé na zmeny, 
čo sa prejaví v tom, že dajú menej mlieka. 
Preto majú pevne stanovený čas dojenia a 
rovnako ich smie dojiť len jeden človek, ja. 
Rovnako pevné zásady majú aj medzi sebou, 
čo sa prejavuje ich vnútornou hierarchiou. 
Vedúca koza chodieva prvá na dojenie i na 
kŕmenie. Potom nasledujú v poradí ostatné 
kozy podľa toho, v akom postavení sa 
nachádzajú. Po dojení, ktoré trvá hodinu, 
idú na pašu. Pasú sa však len počas sezóny, 
ktorá trvá od marca do novembra. Keďže 
sú však naše kozy zvyknuté, zvykneme ich 
púšťať dokonca i v decembri, no záleží to 
najmä od počasia. 

- Je Vaša farma prístupná i nejakým 
zvedavým návštevníkom? A chováte 
okrem kôz i iné zvieratá?
Nie je problém sa prísť pozrieť na naše kozy. 
Sú všetky veľmi milé a pokojné. Ľudia ich 
tiež často môžu vidieť na paši. Iste, okrem 
kôz chováme i sliepky, kačice, králikov, 
mačky a máme i psa, takže kozy nie sú jediné 
zvieratká, ktorým sa venujeme.

Za rozhovor ďakuje
redakcia mesačníka Gbelan

Na kozej farme... Kormorán na
Adamovských jazerách

	 V lokalite PS-Gbely Lúky sa 
nachádzajú Adamovské jazerá, ktoré 
vznikli po ťažbe štrku. Povinnosťou 
užívateľov štrkovísk bolo vytvoriť na 
otvorených vodných plochách umelé 
ostrovčeky, ktoré umožňujú zahniezdiť 
vodnému vtáctvu. Hniezdenie začína podľa 
klimatických podmienok. Obyčajne je to 
polovica februára, pričom najintenzívnejšie 
zahniezďujú v mesiaci marec. Na týchto 
ostrovčekoch majú hniezda husi divé, 
kačice, čajky, lysky a podobne. Je známa 
skutočnosť, že počas hniezdenia by malo 
mať zahniezdené vtáctvo kľud. 
Uvedené jazerá slúžia i členom rybárskeho 
zväzu na športový lov rýb. Za tým 
účelom rybári vykonávajú i pravidelné 
zarybňovanie týchto jazier. V poslednom 
období, tak ako na celom území Slovenska, 
sú i tu premnožené stavy kormorána, 
ktorý je i tu celoročne chránený. Aby 
rybári zamedzili škodám spôsobeným 
kormoránom na rybách, využívajú 
možnosť plašenia kormorána tým, že 
majú povolenie na jazerách do 31.marca 
používať na plašenie loďky a používajú i 
petardy. Táto ich činnosť je ale v rozpore 
s potrebou maximálneho kľudu pre vodné 
vtáctvo, ktoré hniezdi na už spomínaných 
umelovytvorených ostrovoch. Ako teda 
riešiť tento problém rybárov a poľovníkov? 
Doporučujeme regulovať početnosť 
kormorána povolením mimoriadneho 
odstrelu, ktorý by vykonávali členovia PS 
za spolupráce rybárov.

Ako sa uvádza i v PaR 2/2014, stálo by 
za úvahu vyplácať zástrelné poľovníkovi, 
ktorý odstrel vykoná. Odmenu za odstrel 
by potvrdzoval hospodár rybárov, ktorý 
obhospodaruje rybársky revír Adamovské 
jazerá. 
Znížením stavu kormorána v tejto lokalite 
by sa dala obmedziť doba povolených 
výjazdov lodiek rybárov na vodnú plochu 
za účelom plašenia kormorána, čím by 
sa zaistil i kľud potrebný na hniezdenie 
ostatného vodného vtáctva.

Ing. Milan Kubinec

Dnes všade naokolo sa stretávame s reklamou na BIO produkty. 
Kúpili ste si už dačo také? A viete o tom, že takú BIO farmu 
máme dokonca u nás v Gbeloch? Pravdepodobne o nej počulo 
málo Gbelanov, preto sme sa s redakciou rozhodli, že Vám 
fungovanie jednej kozej farmy trochu priblížime. Navštívili sme 
manželov Šteflíkovcov, ktorí sa jej venujú už niekoľko rokov.
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Veselý ošiaľ
s Veselou trojkou
Pavla Kršku

	 O osemnástej večer to všetko 
vypuklo. Traja sympaťáci vyšli konečne na 
pódium a začali hrať vlastné piesne, ktoré 
ich preslávili na TV Šláger a vďaka tomu 
si celý kultúrny dom spolu s nimi spieval. 
Ale to nebolo všetko. Ich vystúpenie bolo 
popretkávané vtipnými vstupmi Štefana 
Hruštinca, ktorého sprevádzal Juraj 
Chlebana na trúbke. Salvy smiechu bolo 
počuť až na chodbu a všetci návštevníci si 
veľmi pochvaľovali program. Pri poslednej 
pesničke, taktiež z pera Pavla Kršku, 
„Máňa“, si dokonca publikum zatancovalo. 
Po vystúpení nasledovala autogramiáda, 
fotenie s interpretmi a predaj ich CD nosičov. 
Každý, kto v ten večer odchádzal, mal 
úsmev na tvári a všetci spokojne pokyvovali 
hlavami, že toto bola vskutku vydarená 
akcia. Pri tejto príležitosti sme využili pár 
minút a spýtali sa pár otázok chlapov z 
Veselej trojky Pavla Kršku.

- Čo si z koncertu v Gbeloch odnášate, 
aké pocity? Prekvapilo Vás tu dačo nové 
ako na inom koncerte?
Veľmi sa nám tu páčilo. Určite musíme 
pochváliť prístup personálu Domu kultúry v 
Gbeloch, organizáciu, projekciu na plátno, 
perfektné osvetlenie a efekty a celkovo si 
ceníme ohlas ľudí tu a ich srdečné prijatie, 
celkovú atmosféru počas koncertu.

- Ako dlho pôsobíte v tejto zostave?
V tejto zostave sme od 23.4.2013, dali sme 
sa dokopy kvôli vystúpeniam v TV Šláger 
a paradoxne, naša premiéra bola tu v 
Gbeloch, minulý rok na Majálese. I keď sme 
sa predtým poznali, s Mirkom sme napríklad 
mali už kapelu v 15-tich rokoch, až od 
minulého roka sme v tejto zostave.

- Spomínate si na nejakú kurióznu situáciu, 
ktorá sa Vám stala počas vystúpenia? 
Alebo na nejaký vtipný darček?
Pavel Krška: V Mníchovej Lehote sa 
mi rozpadla topánka počas koncertu a 

natáčania. Bolo tak horúco, že to podrážka 
nevydržala. Čo sa týka darčekov, tak nám 
chodí veľa tort s našimi fotkami, sladkosti, 
napríklad ja (Pavel) mám rád makové 
buchty, tak domov mi chodievajú balíky so 
sladkým, s makovými buchtami, Mirek je na 
zeleninu, tak jemu zase posielajú jednotlivé 
zeleniny, zeleninové misy a Ľubošovi zase 
mäsové výrobky.

- Hrávate na Slovensku aj v Čechách. 
Vedeli by ste už po toľkých vystúpeniach 
porovnať publiká? 
Všeobecne môžeme už povedať, že slovenské 
publikum je srdečnejšie, vrúcnejšie a najmä 
spontánnejšie, čo sme mali možnosť vidieť 
aj na vystúpení v Gbeloch, keď pri poslednej 
pesničke sa ľudia zdvihli a začali tancovať.

„Pravidelne navštevujem kultúrne podujatia v Gbeloch. Bývajú na vysokej úrovni, no 
vystúpenie Veselej trojky Pavla Kršku spolu s pánom Hruštincom a Chlebanom nemalo 
chybu. Dom kultúry bol vypredaný. Dokonca aj okolité dediny ako Petrova Ves, Smolinské 
sa zúčastnili v hojnom počte. Takže sa stretli milovníci dychovej hudby a boli sme spokojní, 
ba priam unesení. Veselá trojka si získala publikum a hostia príjemne doplnili vynikajúcu 
atmosféru. Organizátori sa veľmi snažili a naozaj sa im podarilo vybrať to najlepšie, čo sme 
si mohli priať. Dúfam, že nás v tomto roku čakajú ešte podobné vystúpenia. Veselá trojka 
nastavila vysokú latku a len ťažko ju budú iní prekonávať. Ešte raz ďakujem. Všetci sme 
odchádzali v dobrej nálade a dlho budeme spomínať a čakať na ďalšie vystúpenia.“

Katarína Kováčiková

Za rozhovor ďakuje
redakcia mesačníka Gbelan

- Na Vašom koncerte sme boli svedkami 
obrovského záujmu o Vás. Spoznávajú 
Vás už aj ľudia na ulici?
Áno, ľudia nás už spoznávajú, v obchodným 
domoch, na ulici nás zastavujú, ale fotiť sa 
chcú, len ak ideme v celej zostave.
My sme vďační za tento záujem o nás, ale 
vravíme, bude to trvať pol roka, ďakujeme 
za to, bude to trvať rok, ďakujeme aj za to. 

- Čo na Vašu popularitu a cestovanie na 
vystúpenia vravia Vaše rodiny?
V podstate môžeme povedať, že to prináša 
aj určité pozitíva. Tým, že sme už v 
dôchodcovskom veku a sme už doma, tak 
to cestovanie na vystúpenia je aj takým 
spestrením a prispieva to k utuženiu našich 
vzťahov doma a, samozrejme, sme doma 
veľmi podporovaní.

- Koľko autogramov ste už asi rozdali?
Tak to už ide asi aj do tisícov. Kuriózne je, že 
si ľudia pýtajú podpisy napríklad na ruku, 
na naše fotky či do pamätníčkov. Venujeme 
teda podpisy aj Vašej redakcii a prajeme aj 
my Vám veľa tvorivej práce a Gbelanom 
všetko dobré!

Dom kultúry v Gbeloch praskal vo švíkoch. Týždeň dopredu 
vypredaný koncert Veselej trojky Pavla Kršku sa stretol s 
veľkou obľubou u miestnych, ale aj cezpoľných hostí. Fakt, 
že sme „zahrali na správnu nôtu“, sa potvrdil obrovským 
záujmom hodinu a pol pred vystúpením, keď sa prichádzajúci 
návštevníci kopili pred sálou, nedočkavo čakajúci na začiatok 
koncertu.
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Mestská a naftárska expozícia bude od
1. marca otvorená len na telefonickú 

objednávku, kde sa záujemca prihlási o dátum 
a čas návštevy. Tel./fax.: 034 / 6621 764

Deti ZŠ s MŠ Gbely budú zbierať plastové fľaše pre projekt 
EKOHRA. Zbierať ich budú nepoškodené 10.3.2014.

Stačí, ak ich vyložíte pred svoj dom, žiaci si ich odvezú.

Čujte ludé!
Počúvňite jednu bájku Alá Lela.
Byua hudebňí olympiáda - svjetová! A došli 
z každej kajiny kapely folklórňí, jazzové, 
bigbítové a všelijaké inačí. Každá kapela 
byua pjekne zladeňá a ked aj nehráli vúbec 
virtuózne ani virtuálňe, ale pjekňe naživo, 
dali sa aj tí najamaterskejší pjekňe počúvat... 
ba ňekerí... jaj... rajská hudba! 
Aj Slováci sa buchli do prs a povidajú:

	 Rozniesli sme chýry o tejto akcii 
medzi deti, zabezpečili všetko potrebné. 
Nastalo sobotnajšie popoludnie a my sme sa 
ponorili do tajov detského maškarného plesu, 
ktorý sa niesol pod špecifickým názvom 
„Rozprávkový bál s Králikmi z klobúka“. 
Začali sme trocha smutnejšie, lebo hneď v 
úvodnej scénke niekto ukradol Králikom z 
klobúka ich povestný klobúk. A tak, keďže 
sme mali plnú sálu rôznych superhrdinov, 
kovbojov, princezien a ďalších skvelých 
rozprávkových bytostí, požiadali sme ich, 
aby nám tento klobúk pomohli hľadať. 
Deti postupne plnili rôzne úlohy, tancovali, 
zabávali sa, prípadne plnili svoje žalúdky v 
občerstvovacom kútiku. Na veľkú radosť 
Pata a Mata sa deťom nakoniec podarilo 

Rozprávkový bál
Rovnako ako každý rok, tak aj tento, nadišiel čas fašiangov a karnevalov. A naše 
spoločenstvo sa rozhodlo, že by sme mohli tento rok skúsiť premiérovo zapojiť deti aj 
v tomto smere. S nápadom prišla animátorka Veronika a postupne sa k jej iniciatíve 
pripojili ďalší. 

nájsť stratený klobúk,  všetko dobre dopadlo 
a Králici mali zase kde spávať. Veríme, že 
sa deti a rovnako aj ich rodičia veľmi dobre 
bavili, minimálne tak ako my. Rovnako 
chceme všetkým poďakovať za hojnú účasť 
a veríme, že sa uvidíme zase o rok v tomto 
predpôstnom období. Všetky fotografie z 
akcie nájdete na www.donboscogbely.sk.

Spoločenstvo Don  Bosco

Svjetová hudební olympiáda

My zuožíme kapelu z najlepších muziklantú! 
Biznismanager tím sa stokrát pohádau, 
aby dali kapelu dohromady, de sa každý s 
každým nehádau... ale podariuo sa.
Osoby a obsadzeňí:
Hammond organ - Marián Varga
Klavír: Peter Breiner (t.č. Canada)
Keyboard: Janko Lehotský
Gitara 1: Fero Griglák
Gitra 2: Henry Toth

Bicie: Martin Valihora
Percusie: Jara Diša
Trubka: Laco Dzeci (t.č. USA)
Saxafon: Nikolaj Nikitin (pôv.Rusko)
Spev:Peter Dvorský
Spev:Peter Lipa
Spev: Marika Gombitová
	
	 No a začali! Varga svoje Homagge, 
Breiner variácije na národňí hymny, Lehotský 
spusciu Zákrutou sa rúti rýchly šofér... 
Griglák si z nostalgije strúhel Medulienku, 
Tóth si ňeco brnkau na špaňelu, Valihora 
mrkau na Dišu a predvádzau sa, Diša túkeu 
do tantamú až sa zahoráckí čerňoši divili, 
Déczi sypal svoje jazzrockové rebríky 
odspodu až do neba, Nikitin to rozpáliu ve 
Freejazze, Majstro Dvorský to vytáheu až 
desi do mračen, Lipa si improvizeu bez textu 
to svoje di dat, tada da vrrrrr... Gombitová 
zapišťala  Zajtrajšok jej vráááááť... a už sa aj 
vracali. Vykopli ich po trecí pjesňičce. Proč? 
Nedauo sa to počúvat - aňi na to kukat, lebo 
každý hráu, co sa mu zasceuo. Račik mohli 
zahrát a zaspívať šeci v Cé duri Slovenské 
mamičky a byuoby! A vidzíte... Takí dobrí 
muzikanci a spjeváci a taká ostuda!

Pavol Nemec
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V Gbeloch vystúpi 21.3.2014 česká skupina ARGEMA, 
ktorá sa preslávila mnohými hitmi ako Tohle je ráj, 

Jarošovský pivovar či Vyznání.

Kamerový systém v Gbeloch
je v prevádzke už 5 rokov.
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        Skoro dva tucty mladých, ešte 
prednedávnom nehercov, sa pod citlivým 
vedením Jožka Adamčíka doslova rozdalo 
v rozsiahlej epopeji, kde v bleskových 
a vtipne premyslených prezliekačkách 
stvárňovali niekoľko postáv, v primeranom 
zatmení v minútach menili úžasne prakticky 
vymyslené, neskutočne variabilné kulisy - 
bolo to skoro neuveriteľné, čo si dokázali 
vymyslieť!
Autor nielen textu, ale aj stredovekej 
hudby Jožko Adamčík prekvapil svojou 
schopnosťou zdramatizovať dejiny svojej 
obce v historicky obsiahlych textoch - kde 
vtipne použil „šejkspírovské“ veršovanie, 
ľudovú reč a jeho korenistý humor, 

Pohádka o straceném pokladze
	 Herci z dedinky Šandorf (dnes 
Prievaly) zavítali do Gbelov s divadelným 
prestavením Katakombypodkarpáty, aby 
ukázali, ako sa hrá divadlo, ktorého dej 
bol z obdobia života na hrade Korlát a 
jeho podhradia. Nuž, netradičný názov 
divadelného predstavenia, ktoré sme mohli 
vidieť večer 14. februára v Dome kultúry 
Gbely.

verichovské nadsadenia a domýšľačky, 
človečenstvo radošincov, ba aj korenistý 
dláždičský slovník v primeranom množstve 
v primeraných scénach.
	 Škoda, že bolo málo 
„kultúrychtivých“ divákov. Predalo sa 
iba päťdesiat vstupeniek. Mnohé miestne 
organizácie robia autobusové zájazdy do 

divadiel  v  Nitre, Bratislave, Trnave, ale keď 
máme divadlo a hercov doma pod nosom, 
pohrdneme ním. Vyhráva pohodlie, domáca 
televízna papučová kultúra.
V mene divákov ďakujeme hercom i 
organizátorom akcie za príjemný kultúrny 
zážitok.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

S hosťami z FUN Rádia
Z iniciatívy mesta Gbely sme prvýkrát 
zorganizovali Disco ples, kde sme ako 
hlavného hosťa pozvali dlhoročného DJ 
z FUN Rádia, čo sa priamo na podujatí 
stretlo s veľkou odozvou. Hudba bola 
doprevádzaná špičkovými svetelnými 
efektmi a prezentáciou na plátno.
Ako sa Disco ples páčil, sme sa opýtali 
priamo účastníkov.

Lukáš Jureňa: Na Disco plese sa mi veľmi 
páčilo, aj keď tam bolo zo  začiatku menej 
ľudí. Ale privítal by som takúto akciu  
v Gbeloch častejšie.  
Ivana Masaryková: Páčilo sa mi, dobre 
som sa zabavila, ale ocenila by som aj iné 
žánre hudby. 
Juraj Škrovánek: Veľa ľudí sa ma pýtalo, 
o čo vlastne ide. Je to diskotéka alebo ples? 
Čo od toho môžem čakať? Moja odpoveď 
pre všetkých bola: len skvelú zábavu, čo sa 
aj potvrdilo :)
Dvojica perfektne zohraných dídžejov DJ 
Lieskovský a DJ Elsy predstavila elektronickú 
tanečnú muziku od svetových autorov. 

Začiatok akcie bol veľmi opatrný, začalo sa 
s techhousovým beatom, z ktorého sa prešlo 
cez house, komerčný house, progresive 
až po polnoc, kde práve Milan Lieskovský 
predstavil rytmy elektra. Priznám sa, 
neveril som, že tu v Gbeloch niekedy môže 
byť podobná akcia takejto úrovne. Gbelská 
mládež ma veľmi prekvapila, keď som 
videl, že aj na takýto druh hudby sa vedela 
odviazať a baviť sa bez nepríjemností až do 
záverečnej hodiny. Celé technické vybavenie 
od svetiel až po zvuk zabezpečila spoločnosť 
Delt-jays a Dom kultúry Gbely. Podarilo 
sa nám vytvoriť stage na špičkovej úrovni, 
ktorý by nám Gbelanom mohol závidieť 
nejeden svetovo uznávaný klub. Na záver 
len doplním veľké poďakovanie všetkým 
hosťom, čo sa prišli zabaviť a ukázať, že 
Gbely nie sú out. Som rád, že sa spoločnosť 
Delt-jays spolupodieľala na tejto akcii. 
Teším sa na jej pokračovanie:)
Denisa Brídová: Bol dobrý nápad, 
uskutočniť takúto akciu so skvelou hudbou. 
Myslím, že takéto podujatia  by sa mali konať 
častejšie, nakoľko mladý ľudia prejavujú 
záujem o daný druh zábavy o čom svedčí aj 
množstvo zúčastnených a výborná zábava 
na tomto Disco plese s DJ Fun radia.

Mgr. Slavomír Brutovský
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Už je tomu veľmi dávno,  keď ma moja 
maminka budila do školy so slovami 
v československom dialekte: „Vstávaj 
synu, hore sa, tata ide do lesa a ty pújdeš 
do školičky, učit sa tam literičky!“ No... 
asi sa mi nechcelo vstávať ako všetkým 
ostatným... i keď do prvej a druhej 
triedy, kde nás učila pani učiteľka Mária 
Dorocáková, som chodil s láskou a 
nadšením.
	 Aj siedmej triede to bolo super 
príchodom pána Vladimíra Mauritza! To 
bol kantor, kamarát, radca, tvrdý kritik, 
obhajca i žalobca, trestal i chválil... skrátka 
svojím povolaním žil... a žil ním dobre! Aj 
dnes sú takí. Len žiaci sa zmenili. „Zdrzeli“,  
nečítajú, i napriek všetkým technickým 
supermoderným vymoženostiam zhodným 
v Amerike i najposlednejšom kúte sveta a 
netotalitných režimov sa akosi zúžili. Aké 
sme my  mali možnosti získať informácie? 
Z denníku Pravda? Rudé právo? Smena? 
Roháč? Od starých otcov sme si vydrankali, 
ako to bolo so Slánským či Clemetisom a či 
popravou Jozefa Tisa! 
	 Starí cigáňi hovoria,  že učí sa 
len ten,  čo je sprostý a cvičí  len ten – 
čo nevie hrať! Niekedy učitelia mali tie 
isté informačné zdroje ako žiaci a pritom 

	 Do kráľovstva školákov  budúcich 
prvákov privítala Peťka Vallová a Jožko 
Smolka. Zbor rozprávkových tretiakov, 
štvrtákov i piatakov pre malých divákov 
zaspieval obľúbené piesne. Sárka Vašková 
sa predstavila básňou o škole, ktorou 
škôlkarom odkázala: „...Prestaňte sa 
deti mračiť, v škole sa vám bude páčiť...“  
Potom   trocha pozabudli  na trému, napätie 
či nedočkavosť a posmelení prítomnosťou 
svojich blízkych vstúpili do tried.
Opäť museli splniť niekoľko zábavných 
úloh, pri ktorých im pomáhali pani učiteľky 
i pán  učiteľ.  Nakreslili obláčik, slniečko, 
vyfarbili hrad, čím ukázali samostatnú 
tvorivosť, kresliace zručnosti a znalosť 
farieb. Matematická predstavivosť a 
schopnosť pracovať podľa pokynov bola 
zrejmá na základe dopĺňania bodiek do 
domina. Rečové schopnosti vyjadrili 
prerozprávaním známej rozprávky podľa 
obrázkov. Po zvládnutí stanovených  zadaní   
mali možnosť spolu so svojimi rodičmi 
poobzerať sa trocha po našej škole, kde 

nám stačili natĺcť do tých makovíc široký 
sortiment vedomostí. Dnes učitelia vybavení 
najmodernejšou technikou tískajú, tlčú  
informácie a prosia žiakov o pozornosť. 
A výsledky? Na stredné školy sa berú 
štvorkári, o učilištiach sa nebavím, vysoké 
školy produkujú bakalárov, magistrov od 
výmyslu sveta, aby... ak majú šťastie, dostali 
miesto predavača v McDonalde!
	 Materské školy s materskou láskou 
učiteliek, ale už aj s disciplínou a pracovnými 
návykmi učia deti, čo ich chúďatá v živote 
čaká. Zápis detí do základnej školy sa mení 
na predvádzačky toho najúžasnejšieho 
zbožia hodného akejkoľvek drahej kúpy. 
Najsvetlejšie triedy, najlepšia kuchyňa, 
najlepší pedagógovia. Máme a sú! Ale to 
podstŕkanie? Sme vďační za každú dušu 
upísanú diablovi normatívu a normatív, to 
sú peniaze. Peniaze na prevádzku, na platy, 
na pomôcky... na všetko! Ešte aj hudobná 
škola si musí uchmatnúť svoje duše, 
veď „hrníčkov“ je ešte dosť prázdnych. 
Nerozčuľujte sa! Neposmievam sa! Je to 
všetko pre blaho rána nášho národa.. teda 
detí. Lebo... „zahálka“ je matka neresti a 
nerestné potomstvo nikto nechce mať. Ale... 
„Co deti? Mají si kde hrát?“
Majú. Aj doma, aj na ihriskách a tých je v 

Gbeloch neúrekom, aj na sídliskách či už len 
pred mestským úradom. Ale ako prebudiť to, 
aby sami chceli? Kde je chyba? V rodičoch? 
V systéme? V štáte? A či len v tejto dobe? A 
či vo všetkom? Alebo... len v nás? Odpoveď 
zatiaľ nepoznám!
	 „Ohýbaj ma mamko – pokiaľ 
som ja Janko!“ Naozaj sa musíme, učitelia, 
rodičia, kompetentní tak snažiť, aby sme 
niekoho prinútili byť múdrym, šikovným, 
schopným ustáť svoj život vzpriamene? 
Alebo sú deti tak „chytré“, že už dávno 
pochopili, že „kuleha“, podvod, klamstvo 
sú cesta do neba úspechu?  Ťažká doba. 
Keď som prišiel zo školy a nadával som na 
učiteľku, tak som dostal facku, že ona dobre 
vedela, prečo ma vyťahala za uši. Dnes? Za 
chvíľku bude učiteľské povolanie zaradené 
do rizikovej skupiny ako bolo niekedy 
baníctvo či dnes účasť na vojenských 
misiách v Afganistane!

	 Všetky TV denne produkujú 
programy, kde sa dá všetko ľahko a zadarmo 
získať. Najdrahšie autá, miliónové sídla, 
úžasných partnerov, rozprávkové angažmán 
vo filme, móde či inom showbiznise.. stačí 
len pomyslieť a americký sen sa splní. Nás 
hodili do vody a museli sme plávať, či už v 
Adamove alebo v živote. Tak sa mi „marí“, 
že... čím viac sa snažíme dať deťom, čo sme 
my nemali – tým je to horšie. Ale to sa zdá 
možno len mne!

Pavol Nemec

ich rozprávkovo sprevádzali žiaci šiesteho 
ročníka:  vodník, víla, Červená Čiapočka, 
anjel, lienka... Pamiatkou na tento deň 
ostane deťom fotografia zo zápisu a darček, 
vyrobený žiakmi a učiteľkami  z ŠKD.
Vyučovanie v školskom roku 2014/15 je 
plánované  v dvoch triedach. Rodičia mali 
pri zápise možnosť vybrať  systém  výučby 
písma: prostredníctvom doterajšieho 
tradičného spôsobu, čiže písaným 

Krutý boj o žiaka?

Máte doma budúceho prváčika?
Zápis žiakov do prvého ročníka sa konal 13. februára v priestoroch základnej školy, 
ktorého sa zúčastnilo 33 detí z materskej školy,  dve deti boli nezaškolené. Stalo sa 
nepísaným pravidlom, že všetkých privítajú staršie deti. I tento rok nebol výnimkou. 

písmom  alebo metódou Comenia script. 
Štyria rodičia požiadali o odklad povinnej 
školskej dochádzky o jeden rok. Preto v 
učebni špeciálneho pedagóga im bola k 
dispozícii pracovníčka Centra pedagogicko-
psychologickej poradne a prevencie Holíč, 
ktorá navrhla ďalší postup. Nemôžeme 
zabudnúť na dôležitú rolu rodičov, ktorí 
deťom pripravia nielen potrebné pomôcky 
na vyučovanie, ale zahrnú ich svojou láskou 
a trpezlivosťou.  Prajeme všetkým veľa 
energie a čakáme Vás v budúcom školskom 
roku.                         Mgr. Viera Masaryková
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Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely
oznamuje rodičom, že zápis detí do 

materskej školy pre
školský rok 2014/2015 sa uskutoční 
v utorok 11.3.2014 od 15.00 - 17.00 
hodiny v jedálni Materskej školy,

Záhumenice 663 Gbely.
K zápisu je potrebné priniesť vyplnenú 
žiadosť, potvrdenú detským lekárom a 

rodný list dieťaťa, pre kontrolu údajov o 
dieťati.Prihlášky k zápisu budú vydávané v 

kancelárii materskej školy v dňoch
3.3. – 4.3.2014

od 15.00 – do 16.00 hod., prípadne si ju 
môžete vytlačiť z webstránky

školy www.zsgbely.sk - Materská škola 
(tlačivá).

Fotosúťaž pokračuje aj tento rok.
Viac informácií nájdete na poslednej strane.

Odbor sociálnych vecí na MsÚ rieši aj otázky záškoláctva. 
Vysoký počet neospravedlnených hodín môže byť 

považovaný aj za trestný čin rodičov.

Fašiangári zo ZUŠ-ky 
opäť originálni
„Fašiangy, Turíce, Veľká Noc príde, kto 
nemá kožuštek, zima mu bude.“
Tak sa spieva v tradičnej ľudovej pesničke 
a veruže nám zima nebola. Dňa 20. 
februára sme boli svedkami kvalitného 
a zaujímavého programu gbelskej ZUŠ-
ky, ktorý rozohrial aj sediace publikum. 
Celý príbeh sa začal príchodom Turkov 
a všakovakých iných masiek na pódium 
a tak odštartovali pomyselnú fašiangovú 
zábavu, ktorú sprevádzala dychová hudba 
v zložení ZUŠ-kárskych muzikantov 
taktiež oblečených v maskách. Fašiangová 
veselica bola popretkávaná úžasnými 
choreografiami či už ľudových alebo 
moderných tancov. Nesmieme však ani 
opomenúť, že v maskách sme mohli 
vidieť aj samotných učiteľov a učiteľky 
našej ZUŠ-ky. Čo sa týka kostýmov, 
tým patrí taktiež náš obdiv, teda najmä 
tímu, ktorý ich vymýšľa a realizuje. A 
výtvarným nadaním sa taktiež môžu 
pochváliť aj žiaci a žiačky výtvarného 
odboru, ktorých diela už v diaľke kričali 
na svojich obdivovateľov. Po veselici 
tradične nastupuje pochovávanie basy, 
ktorú žiaci v podaní mladého pána farárka 
a jeho pomocníkov pochovali a dievčatá 
v rolách plačiek verne oplakali. A tak 
končia posledné veselé dni pred pôstnym 
obdobím. Za všetkých návštevníkov 
programu patrí veľké ĎAKUJEM 
všetkým, ktorí sa na ňom podieľali, spolu 
to bolo 180 ZUŠ-károv. Fotografie nájdete 
na www.gbely.sk.

PaedDr. Andrea Petráková

	 Nakúpili sme  niekoľko nových 
knižiek a na ceste sú ďalšie. Nebude chýbať 
posledná detektívka Dominika Dána a 
švédskeho autora Jo Nesba a ďalšie. Každý 
si nájde tú svoju. Využívate aj najnovšiu 
možnosť vziať si knihu, prečítať ju alebo 
darovať- sú to staršie knihy- voľne prístupné 
na chodbe školy pred knižnicou. Nedávno 
tam pribudlo aj niekoľko detských knižiek.
V evidenčnej časti práce a v snahe 

vylepšiť služby pre Vás sa sústreďujeme 
na zaevidovanie všetkých knižiek do 
knihovníckeho programu, aby sme mohli 
spustiť online katalóg a Vy si tak mohli doma 
pozrieť, aké knižky máme alebo či máme tú 
konkrétnu, ktorú hľadáte. Veľmi dúfam, že to 
bude  čoskoro. Viete, že už ubehlo 10 rokov, 
ako sa knižnica presťahovala do nových 
priestorov v budove základnej školy? Dostala 
nové priestory a nový nábytok. Po následnej 

rekonštrukcii školy pribudla ku knižnici 
ešte jedna miestnosť. Získali sme počítače, 
ktoré využívajú dospelí a žiaci na úlohy a 
trávia tu čas pri hrách do odchodu autobusu 
alebo počas čakania na začiatok krúžkov. 
Najbližšie nás čaká „Deň slovenskej 
rozprávky“ a tradičná Noc s Andersenom. 
Verím, že prežijeme veľa veselých a 
zaujímavých chvíľ s knihami.  

Daniela Holičová

             Prežívame priaznivú časť roka.  V tomto období sa číta najviac. Práce okolo 
domu a v záhradách sú ešte pred nami, Veľká noc tiež. Žiaci majú za sebou polročné 
vysvedčenie a určite sa nájde čas aj na dobrú knižku.
Knižnica bola aj počas prázdnin otvorená.

Čo nové v našej knižnici?

DETSKÝ KARNEVAL

23. február 2014
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V tomto roku bude 45. výročie existencie folklórnej skupiny Gbelan. Keď 
píšem folklórna skupina a nie folklórny súbor, je to preto, lebo folklórne 
skupiny sú zamerané na prezentáciu ľudových tradícií vo svojej oblasti. 
Oblasť, ktorú chceme zviditeľniť, nie sú len Gbely, ale Záhorie. Doteraz 
folklórna skupina úspešne prezentovala tradície na Záhorí na svojich 
vystúpeniach, či už to boli súťažné prehliadky alebo akcie poriadané 
okolitými obcami.

Folklórna skupina Gbelan

Poslednú januárovú sobotu sa mesto Gbely stalo dejiskom stretnutia najlepších 
bežkýň a bežcov z Moravy a Záhoria. Už po štvrtýkrát za sebou sa v Dome kultúry 
Gbely konal Športový ples, ktorého súčasťou bolo slávnostné vyhodnotenie 5. 
ročníka Moravsko-Slovenského bežeckého pohára (MSBP) za rok 2013.
MSBP je spoločnou súťažou pre vytrvalcov z Čiech a Slovenska.

	 Medzi pozvanými hosťami boli aj 
poprední predstavitelia Juhomoravského i 
Trnavského kraja.
Okrem nich najlepších dekorovali aj 
primátori a starostovia tých miest a obcí, 
kde sa konajú jednotlivé preteky celého 
bežeckého seriálu.
Počas slávnostného ceremoniálu bolo pre 
bežcov nachystaných takmer 60 víťazných 
trofejí.
Na stupne víťazov postupne prichádzali tí 
najlepší v mužských a ženských vekových 
kategóriách, ktorí si zaslúžili uznanie a 
obdiv za ich celoročnú drinu. Keďže tento 
bežecký sviatok bol súčasťou Športového 
plesu, samozrejme nám nechýbala dobrá 
nálada. Športovci mohli potvrdiť svoje 
kvality aj na parkete a ukázali, ako im to 
„sekne“ v spoločenskom oblečení. V roku 
2015 je vyhodnotenie Grand prix plánované 
na termín 24. januára 2015.

Primátor rokoval so zástupcami Štátnej 
ochrany prírody o hraniciach chráneného 

vtáčieho územia v k.ú. Gbely.

Jarné prázdniny v škole začali v piatok – mali tzv. 
extravagantný deň. Nielen žiaci, ale aj učitelia sa obliekli do 

školy extravagantne. Chválime.

	 Že to boli kvalitné vystúpenia, 
svedčia o tom diplomy a ocenenia z 
regionálnych, ale aj celoslovenských 
podujatí. Treba spomenúť ľudí, ktorí po 
umeleckej a organizačnej stránke folklórnu 
skupinu viedli, ako sú pani Aurélia 
Polesňáková, manželia Anna a Vladimír 
Kovalovskí, pani Andrea Hrnčíriková, pán 
Ján Kohút a pán Slavomír Brutovský.
Ale veľké poďakovanie patrí všetkým 
členom, ktorí aktívne pôsobili v Gbelane 
ako v minulosti, tak aj teraz. Bez nich 
by folklórna skupina nemohla existovať.  
Počty sa pohybovali rozdielne, v niektorom 
období bolo okolo 35 členov. Koncom roka 
2013 bolo 28 členov. Ale tieto počty nie 
sú také dôležité ako myšlienka, s ktorou 
folklórna skupina pracuje a to poukázať na 
tradície, ktoré tu v minulosti boli. Doteraz 
sme tradície ukazovali na javiskách, ale 
chceme niektoré tradície ukázať v uliciach 
v Gbeloch, veď dnes už stredná generácia 

nevie o podujatiach, ktoré v Gbeloch boli. 
Aby neodišli so staršou generáciou, chceme 
ich nielen pripomenúť, ale ukázať kvalitu 
spevu, tanca a hudby, ktorá tu bola. Málokto 
vie, že v roku 2003 pre Národné osvetové 
centrum a Ústav hudobnej vedy Slovenskej 
akadémie vied boli nafilmované ukážky 
tancov Záhoria, ktoré boli filmované v 
Gbeloch s folklórnou skupinou Gbelan. 
Tieto filmové klipy neboli spracované len 
pre archív, ale slúžia aj pre výuku ľudových 
tancov Záhoria. Na toto obdobie chceme 
nadviazať a túto kvalitu ďalej rozvíjať. 
Predpoklady pre to máme či už vytvorenými 
podmienkami mestom Gbely, ale hlavne 
ľuďmi, ktorí sa chcú folklóru venovať. V 
každom období boli členovia folklóru, od 
ktorých mladí získavali vedomosti a ich 
skúsenosti a cítenie sa prenieslo na mladých.  
Najbližšie nás čaká fašiang. Maškary s 
muzikantmi folklórnej skupiny budú po 
Gbeloch chodiť 1. a 2.marca, čiže v sobotu 
a v nedeľu. Stretneme sa okrem iných 
podujatí tiež na fašiangovej zábave či 30. 
apríla 2014 pri stavaní máje pred mestským 
úradom. Okrem podujatí v Gbeloch sme 
dostali ponuky na vystúpenie v obciach a 
mestách po Záhorí, kde sa chceme ukázať s 
kvalitným programom.

Ján Bolebruch, vedúci FSk Gbelan

Vyhodnotenie Grand prix

DETSKÝ KARNEVAL

23. február 2014



Gbelan 13

JEDNOU 
VETOU

O čom sa v strednom odbornom školstve začína len nahlas uvažovať, v tom 
naša SOŠ elektrotechnická v Gbeloch už 2 roky úspešne pôsobí. Konkrétne 
ide o duálny systém vzdelávania, čo je nielen snom mnohých stredných škôl, 
ale predovšetkým nevyhnutným smerovaním väčšiny  stredných odborných 
škôl v budúcnosti. Duálny systém vzdelávania vo svojej podstate  znamená 
prepojenie školy s praxou. 

Naša odborná škola
má náskok

Napriek tomu, že duálny systém vzdelávania 
vyžaduje ešte mnohé zmeny v školskej 
legislatíve,  problémom je taktiež  nájsť 
správneho partnera – spoločnosť, ktorá bude 
ochotná spolu so školou žiakov odborne 
vzdelávať. 

SOŠE Gbely svojou mravčou prácou a 
vytrvalosťou takýchto partnerov získala a 
to hneď niekoľko. Medzi najdôležitejších 
určite patrí VW Slovakia, a.s., Bratislava a 
OMS, s.r.o., Dojč. O vynikajúcej spolupráci 
našej školy so spoločnosťou Volkswagen, 

Ale to uteká dole bystrú vodú...

a.s., Bratislava, o spokojnosti žiakov 
školy zaradených do duálneho systému 
vzdelávania, ako aj o perspektíve týchto 
študentov sa mal možnosť presvedčiť 
aj primátor mesta Gbely, ktorý prijal 
pozvanie nemeckých partnerov k návšteve 
novovybudovaného strediska praktického 
vyučovania (Ausbildungszentrum) priamo v 
areáli VW Slovakia, a.s., v Devínskej Novej 
Vsi. Pri  krátkom rozhovore ho naši žiaci 
informovali o podmienkach vykonávania 
praxe i o tom, že im neprekáža časovo 
náročnejšia cesta do Devínskej  Novej  
Vsi, lebo si začínajú uvedomovať  veľkú 
perspektívu do ďalšieho pracovného života, 
ktorú im praktické vzdelávanie vo VW 
prináša. 
Dopravu zabezpečuje firemný autobus 
spoločnosti Volkswagen.  Potešila ho i 
spokojnosť žiakov  s finančným ohodnotením 
za ich  prácu v tejto spoločnosti. 
	 Primátor na záver návštevy zaželal  
našim mechanikom – elektrotechnikom, 
vzdelávajúcim sa v spoločnosti Volkswagen, 
veľa šťastia, úspechov, perspektívu v živote 
a ich učiteľom pevné nervy. Zároveň i ako 
predseda Rady školy pri SOŠE poďakoval 
i pedagógom školy, že realizáciou duálneho 
vzdelávania sa gbelská škola posunula 
vpred a poskytuje vzdelávanie na vysokej 
úrovni, vychovávajúc študentov najmä 
ako odborníkov pre budúce povolanie s 
perspektívou zamestnania sa v odvetví, 
ktoré vyštudovali. 

Mgr. Róbert Nagy
Riaditeľ SOŠE Gbely

                Aj keď voda v Barinskom potoku 
nie je vôbec bystrá... i keď niekedy pri 
záplavách až pribystrá, predsa len pomaly 
uteká až niekam do Moravy, Dunaja a potom 
do šíreho sveta. Aj naše životy plynú, až sa 
nakoniec stratia vo večnosti. Čo - to zostane... 
náhrobok, spomienka, pár fotografií či kus 
stavbárskeho monumentu. Minulý rok by sa 
dožili pán Ferdinand Juriga, zvaný Kohút, 
s manželkou Hermínkou sto rokov. On sa 
narodil 11. a ona 26. marca 1913 - rok pred 
prvou svetovou vojnou. Kultúrnik každým 
cólom... ba milimetrom. Za svoj plodný život 
viedol gbelských ochotníkov od úspechu k 
úspechu doma i v najvyšších celoštátnych 
súťažiach, nielen divadelných, ale aj s 
amatérskym filmovým dokumentom.             
Dobudoval so svojimi kamarátmi vnútorné 

technické vybavenie Závodného klubu, 
dnes Jednota, v ktorom sa za tie roky 
udiali desiatky estrád, nezabudnuteľných 
silvestrovských programov, divadiel i 
nádherne vyzdobených plesov.
Nezabudnuteľné sú tiež herecké výkony 
jeho vernej manželky Hermínky, ktorá 
mu bola múzou i kritičkou a jej: „Ále 
Ferinku!“ - nejedenkrát schladilo jeho 
horúci režisérsky temperament. A veď... aj 
pri zakladaní gbelského futbalu bol... a hral 
skoro profesionálne za Banskú Bystricu. 
Takže uteká to... veru... tento rok 10.apríla 
si pripomenieme my, kultúrnici, a dúfam, že 
nielen my, desať rokov od jeho odchodu do 
divadelného neba.
S úctou

Pavol Nemec

Presne pred rokom v Gbeloch vystúpil pesničkár Pepa Nos. 
Kto sa ako prvý dovolá v utorok 4.marca 2014

do redakcie (034 / 6621 764), vyhrá knižku
Pepa Nos - Odvrácená tvář šoubyznysu.

Vo štvrtok 20. februára navštívili MsÚ 
žiaci 6. triedy, kde sa dozvedeli, čo je to 

samospráva, insignie, voľby a pod.
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Uplynulý rok zhodnotili
takmer všetky organizácie
Kynologický klub Gbely

	 V nasledovnom bode schôdze  
podal p. Jaroslav Rozboril informáciu o 
stave finančných prostriedkov klubu a bola 
zrealizovaná revízia pokladne za rok 2013. 
Ďalší bod schôdze bol schválenie výboru, 
ktorý bol schválený členskou chôdzou a v 
roku 2014 bude pracovať v nasledovnom 
zložení: predseda – Mgr. Dušan Vrbňák, 
pokladník –  p. Jaroslav Rozboril, hospodár 
– p. Zdeno Vizváry, výcvikár – p. Ferdinand 
Jurka, poradca chovu – Ing. Miroslav 
Štvrtecký, člen výboru –  p. Ján Okasa.
Do kynologického klubu sa prijímali aj noví 
členovia. V tomto roku bol po zaužívanej 
skúšobnej dobe, ktorá trvá približne jeden 
rok a po odhlasovaní členskou schôdzou 
za člena kynologického klubu prijatý jeden 
nový člen. Taktiež bol členskou schôdzou 
schválený návrh členského. Členské na rok 
2014 je 7,-eur pre momentálnych členov 
klubu. Nový kynológ, ktorý chce využívať 
areál Kynologického klubu Gbely a miestom 
jeho trvalého bydliska je mesto Gbely, je na 
rok 2014 schválená suma 14,-eur, z čoho 
7,-eur je vstupný poplatok a ďalších 7,-eur 
je poplatok za rukáv. Následne členovia 
klubu rozhodnú o jeho prijatí za stáleho 
člena klubu na ďalšej členskej schôdzy, 
ktorá sa bude konať o rok, t. j. v roku 2015. 
Nový kynológ, ktorý chce využívať areál 
Kynologického klubu Gbely s trvalým 
bydliskom mimo mesta Gbely na rok 2014, 
zaplatí spolu sumu 32,-eur.
16,-eur prvý polrok a 16,-eur druhý polrok. 
O jeho prijatí za člena rozhodujú členovia 
na nasledujúcej členskej schôdzy tak ako v 
predchádzajúcom prípade.
Schválený bol aj plán na rok 2014.
Z tých najdôležitejších podujatí spomeniem 
naplánovanú ukážku výcviku služobných 
psov k 1. máju. Chceme usporiadať skúšky 
z výkonu, ktoré sú naplánované na máj a 
tiež by sme chceli naspäť získať obranárske 
preteky Záhoráckej zimnej ligy kynológov. 
Brigády budú organizované priebežne po 
celý rok a podľa potreby.          		
Rada by som spomenula akcie v roku 2013, 
na ktorých sa naši členovia zúčastnili buď 

priamo so svojimi psami, ale aj tie, na ktorých 
sme sa zúčastnili ako diváci, aby sme získali 
nové skúsenosti. 	 V dňoch 5. – 7. apríla 
sa niektorí z našich členov boli pozrieť na 
kvalifikačných pretekoch MS FCI a WUSV, 
kde sme mali možnosť vidieť pretekať 
budúcich majstrov sveta v FCI.

Dňa 30. apríla sa členovia Mgr. Dušan 
Vrbňák, p. Ján Okasa, p. Eduard Šteflík, p. 
Stanislav Šmida, Ing. Miroslav Štvrtecký, p. 
Ferdinand Jurka, p. Igor Bolebruch a v úlohe 
figuranta p. Tomáš Mlčoch zučastnili ukážky 
výcviku služobných psov pri príležitosti 
stavania máje v Gbeloch. 
	 Dňa 30. júna vykonal p. Ján Okasa 
so psom UBU Vlady – Sal v Rohožníku 
skúšku z výkonu podľa SVV1. V dňoch 
18.–22. septembra sa konali Majstrovstvá 
sveta v FCI v Roudnici nad Labem a 
štyria naši členovia, a to p. Ján Okasa, 
p. Stanislav Šmida, p. Milan Daniel a p. 
Ferdinand Jurka boli podporiť slovenské 
reprezentačné družstvo, ktoré vybojovalo 1. 
miesto v družstvách a p. Jozef Adamuščin s 
nemeckým ovčiakom Chris Spod Lazov sa 
stal majstrom sveta v FCI. Nich sme mali 
možnosť vidieť aj na bonitácii v Gbeloch.	
Dňa 29. septembra sa p. Ján Okasa zúčastnil 
bonitácie nemeckých ovčiakov v Rohožníku 
so psom UBU Vlady – Sal. Ako divák  
súčasne s ním bol na bonitácii p. Ferdinand 
Jurka. Pred nemeckým rozhodcom splnil 
bonitačnú skúšku a dostal psa UBU Vlady 
– Sal do chovu.
	 Dňa 27. októbra sa  Ing. Miroslav 
Štvrtecký a Mgr. Dušan Vrbňák zúčastnili 
skúšok z výkonu podľa SVV1, ktoré sa 
konali v Radimove. Obaja skúšky spolu so 
svojimi psami s prehľadom zvládli.
	 No a keďže sme v tomto roku 
neboli organizátormi pretekov Záhoráckej 
zimnej ligy, tak sme sa rozhodli usporiadať 
vlastné obranárske preteky. Tie dostali názov 
Vianočný pretek, konali sa dňa 28. decembra 
a zúčastnilo sa na nich desať pretekárov, 
z toho dvaja členovia nášho klubu, a to p. 
Stanislav Šmida a Ing. Miroslav Štvrtecký. 
	 Okrem týchto podujatí sa v areáli 
cvičiska Kynologického klubu Gbely 
konali aj brigády, ktorých sa v roku 2013 
uskutočnilo hneď niekoľko a všetky boli 
zamerané na úpravu a zútulnenie areálu. 
V prvom rade sme opravili oplotenie a 
zútulnili si našu klubovňu. Kosenie areálu 
a ostatné drobné práce s tým spojené sú 
samozrejmosťou. Po práci bolo vždy pre 
všetkých pripravené občerstvenie, ktoré si 
všetci zaslúžili za poriadny kus odvedenej 
práce.
	 V roku 2014 by sme chceli aj 
naďalej pokračovať v doterajšej úspešnej 
činnosti. Budeme sa snažiť úspešne 
reprezentovať Kynologický klub Gbely a 
taktiež aj samotné mesto Gbely.

Bc. Lucia Pecinová

Prvú februárovú nedeľu sa v areáli Kynologického klubu Gbely konala výročná členská 
schôdza, na ktorej bolo prítomných 17 členov. Po otvorení schôdze predsedom
Mgr. Dušanom Vrbňákom sa pristúpilo k zhodnoteniu činnosti klubu za rok 2013.
Správu o tejto činnosti predniesli Mgr. Dušan Vrbňák a p. Ferdinand Jurka. Obaja 
oboznámili prítomných o pracovnej a spoločenskej oblasti Kynologického klubu
a taktiež o oblasti výcvikovej a súťažnej.
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	 Rok s rokom sa stretol a naši 
dôchodcovia opäť hodnotili a predložili na 
schválenie plán činnosti na rok 2014. Za 
účasti predstaviteľov mesta, predsedu OV 
JDS , hostí a domácich členov sa zišli dňa 
18.februára na výročnej členskej schôdzi.
Členky výboru pod vedením predsedkyne 
Jozefy Jurigovej pripravili príjemné 
posedenie, ktoré nám spestrili ľudové piesne  

	 Príchodom nového roka 2014 sa 
zaktivizovali jednotlivé spolky nášho mesta, 
aby si prostredníctvom výročných schôdzí 
pripravili program aktivít pre tento rok. V 
nedeľu dňa 19. januára 2014 sa v Klube 
dôchodcov uskutočnila výročná schôdza 
chovateľov. Primárnym bodom programu 

tohto zasadnutia bolo zvolenie nového 
výboru, ktoré sa uskutočnilo prostredníctvom 
tajných volieb. Na schôdzi sa osobne 
zúčastnil i primátor Ing. Jozef Hazlinger, 
aby osobne poďakoval chovateľom za 
organizáciu výstavy zvierat v septembri 
2013. V programe okrem typických 

prezentované speváckym súborom SENIOR 
pod vedením Pavla Nemca. Ku koncu 
decembra sme mali 458 členov.
No žiaľ, pre vysoký vek veľa členov z našich 
radov ubúda. Robili sme autobusové zájazdy 
za kultúrou, za hobby – záhradkárska výstava, 
na termálne kúpalisko, turistické vychádzky 
k Jánskym, do Adamova, relaxačno-liečebné 
pobyty, vzájomné návštevy s priateľmi zo 

prinesených vzoriek vín z tohoročnej úrody.
Gbelskí vinári chystajú Regionálnu výstavu 
vín, ktorú dňa 20.4. 2014 pripravuje
ZO SZZ Gbely v spolupráci s mestom Gbely. 
Na Veľkonočnú nedeľu srdečne pozývame 
všetkých milovníkov dobrého vína do Domu 
kultúry v Gbeloch.

Výbor ZO SZZ Gbely

chovateľských tém, akými boli napríklad 
zakúpenie nových klietok pre holubov, sa 
zúčastnení zamerali i na plánovanie súťaže 
pre mladých chovateľov, ktorá by sa mala 
uskutočniť v máji 2014 a tradičnej hodovej 
výstavy zvierat. Organizátori zároveň 
zablahoželali chovateľom – jubilantom, 
pánovi Ferdinandovi Knotkovi k okrúhlym 
60. narodeninám a pani Márii Machovej k 
jubilejným 70. narodeninám.

Ľubomír Pfeffer

Židlochovíc – v tomto roku sme pozvaní 
my do družobných Židlochovíc. Obľúbená 
je „Katarínska zábava“ so živou hudbou...  
Pravidelne sa stretávame v Klube dôchodcov 
POHODA. Nemožno vymenovať všetky 
akcie, ktoré sme zorganizovali; v každom 
prípade však ďakujeme primátorovi mesta, 
členom sociálnej komisie, Správe mestského 
majetku v zastúpení pánom Brutovským za 
doterajšiu spoluprácu i podpornú dotačnú 
politiku v prospech nás, dôchodcov, v 
Gbeloch.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

ZO Slovenského zväzu záhradkárov
	 Dňa 8. februára sa konala výročná 
členská schôdza ZO SZZ Gbely Vinohrady. 
Na zasadaní členovia ZO SZZ zhodnotili 
výsledky svojej práce za rok 2013. 
Za OV SZZ Senica sa záhradkárom prihovoril 

pán Ľuboš Mikič. Mesto Gbely zastupoval 
pán Ing. Jozef Hazlinger – primátor mesta 
Gbely a družobnú organizáciu Tvrdonice 
predseda ZO ČZZ pán Miroslav Paulík. 
Schôdza pokračovala ochutnávkou 

ZO Slovenského zväzu chovateľov

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska

Pozemkové spoločenstvo
	 Dňa 15. februára sa konalo 
valné zhromaždenie členov pozemkového 
spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý 
vrch Gbely. Zákon č.97/2013 Zb.z. ukladá 
nášmu spoločenstvu, ktoré je doteraz 
registrované ako spoločenstvo bez právnej 
subjektivity, pretransformovať sa na 
spoločenstvo s právnou subjektivitou.
K tomuto úkonu bolo zhromaždenie – teda 
čiastková členská schôdza i zvolané.
	 Aby toto zhromaždenie bolo 
uznášaniaschopné, muselo splniť podmienku 
účasti členov na tomto zhromaždení, to 
znamená, že účastníci zhromaždenia musia 
vlastniť 155 ha výmery urbáru (nad 50 %) 
alebo 80 ha (nad 50%) výmery známych 
vlastníkov. Tieto údaje sú vypočítané z 
celkovej výmery urbáru, ktorá činí 307 ha 
24 á a 43 m2 a výmery známych vlastníkov, 
ktorá činí pri 719 členoch 159 ha 73 á 75 
m2. Slovenský pozemkový fond zastupuje 
v našom urbári 680 neidentifikovaných 
členov, s výmerou 132 ha 35 á 58 m2, s 
ktorými sa musí uskutočniť ďalšia čiastková 

schôdza. Na našej čiastkovej členskej 
schôdzi sa zúčastnilo 141 vlastníkov a 
splnomocených vlastníkov s výmerou 52 
ha 60 á 53 m2, čo znamená, že % z celej 
výmery urbáru predstavuje 17,12 % a zo 
známych vlastníkov 32,93 %.
	 Na základe týchto skutočností sa 
teda jednalo o čiastkovú členskú schôdzu 
pozemkového spoločenstva Urbárskej 
spoločnosti Ostrý vrch Gbely. Táto členská 
schôdza jednohlasne schválila program 
schôdze, jednotlivé komisie, ako i výbor 
v zložení Ing.Kubinec Milan – predseda, 
Čarský Stanislav – tajomník, Kondlová 
Emília – pokladníčka a členov výboru 
Drgošovú Boženu, Vlka Milana, Veselého 
Blažeja a Jurigu Jána. Ďalej jednohlasne 
schválila dozornú radu v zložení: Uhrová 
Otília – predseda, Dudová Štefánia a Kovárik 
Štefan – členovia. Dielčia členská schôdza 
ďalej schválila: zmluvu o pozemkovom 
spoločenstve, stanovy spoločenstva, správu 
predsedu, finančného hospodára a správu 
dozornej rady ako i uznesenie. 

	 Čo treba ďalej zabezpečiť, 
aby bolo naše pozemkové spoločenstvo 
zaregistrované na okresnom úrade ako 
spoločenstvo s právnou subjektivitou a 
nebolo navrhnuté do likvidácie? 
	 Výbor musí zabezpečiť ďalšiu 
čiastkovú schôdzu za prítomnosti notára, 
zástupcu Slovenského pozemkového fondu 
a člena spoločenstva – predsedu, ktorý cez 
splnomocnenia jednotlivých vlastníkov 
podielu zabezpečí minimálne výmeru 
podielov 27 ha  39 á  47 m2.
	 Zároveň by som chcel poďakovať 
všetkým členom výboru a dozornej rady, 
členom jednotlivých komisií a hlavne 
podieľníčkam, ktoré zabezpečovali 
prezentáciu účastníkov. Chcem poďakovať 
ďalej vedeniu Domu kultúry za organizačné 
a technické zabezpečenie schôdze, pánovi 
učiteľovi Hrabošovi za precíznu prezentáciu 
celej akcie cez počítačové spracovanie. Ďalej 
chcem poďakovať zástupcom Notárskeho 
úradu v Holíči a hlavne účastníkom 
samotnej dielčej členskej schôdze, ktorí si 
uvedomili jej dôležitosť na ďalšej existencii 
pozemkového spoločenstva Urbárskej 
spoločnosti Ostrý vrch Gbely.

Ing. Milan Kubinec
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	 Dňa 16. februára 2014 sme 
zorganizovali florbalový minicup, ktorého 
sa zúčastnili dva výbery z Gbelov a dva z 
Kútov (z toho jeden bol čisto dievčenský). 
Turnaj prebiehal v priateľskej atmosfére 
a účastníci si okrem športového zážitku 
užili kopec zábavy a nadviazali nové 
priateľstvá. Víťazom sa stal výber Kútov, 
gbelskí chlapci skončili na druhom a treťom 
mieste. V podobných turnajoch plánujeme 
pokračovať a rozšíriť počet účastníkov o 
výbery z okolitých obcí.

Mgr. Dávid Jureňa

Florbalový minicup Drogy:
Poznačenie na celý život 
	 Zš s Mš Gbely spolupracuje s 
Resocializačným zariadením v Adamove. 
V mesiaci január sme na našej škole 
pripravili voľnú tribúnu, na ktorej sme 
položili klientom tohto zariadenia Patrikovi 
a Jurajovi niekoľko otázok. Žiaci boli 
zvedaví, či klienti priznajú otvorene svoju 
závislosť a či sa nebudú snažiť svoje 
odpovede korigovať vo svoj prospech.
- Ako ste sa dostali k drogám?
Juraj: Keď som mal štrnásť, zlákali ma 
kamaráti. Snažil som sa vyrovnať starším 
kamarátom a závidel som im ich neviazanosť 
a pocity, ktoré im poskytoval alkohol. Cítil 
som sa neporaziteľný a slobodný. Neskôr 
som siahal po tvrdých drogách, ktoré mi 
poskytovali priam euforické stavy. Postupne 
tento čas bežal akosi veľmi rýchlo, nastúpili 
prvé klamstvá a manipulácie s mojimi 
blízkymi. 
Patrik: So mnou to začalo podobne. Najskôr 
som začal s drogami, neskôr začali prvé 
krádeže a klamstvá. 
- Snažil sa vám niekto vo vašom okolí 
pomôcť riešiť tento závažný problém?
Patrik: Napriek tomu, že som bol viackrát 
na ulici, sa mi snažila sestra pomôcť, 
využil som jej snahu vo svoj prospech, ale 
neskôr som znova zlyhal. Dnes som sa jej 
ospravedlnil a ona sa mi snaží zase veriť. 
Niektorí kamaráti sa mi snažili vysvetliť, čo 
zlé robím a pomôcť mi, ale ja som ich vtedy 
ignoroval a ich rady odmietal. 
- Absolvovali ste už liečbu závislostí, 
prípadne mali ste aj recidívu?
Patrik: Bol som na jednoročnom liečení 
kvôli priateľke, ktorá ma opustila a dala mi 
podmienku, že keď pôjdem na liečenie, tak 
sa ku mne vráti. Liečbu som dokončil, ale 
nemalo to žiaden efekt. 
Juraj: Ja som absolvoval trojmesačnú 
liečbu, ale neuvedomil som si ešte vtedy, aké 
sú moje skutočné hodnoty. Na tomto liečení 
ma dostali z toho najhoršieho, ale stále som 
bol otrokom drog. 
- Ako prebieha liečba v Resocializačnom 
zariadení?
Juraj: Máme tam určitý systém, ktorý 
musíme dodržiavať, ak porušíme pravidlá, 
dostaneme trest v podobe skrátenia voľného 
času. Trest môžeme dostať aj za nezhasnutie 
svetla či nezatvorenie dverí. Niekoľkokrát 
týždenne máme stretnutia so psychológmi, 
buď skupinové alebo samostatné.
-Čo odkážete súčasnej mladej generácii?
Patrik: Skúste sa tomuto vyhnúť na tisíc 
kilometrov. Nesnažte sa vyrovnať druhým, 
ale zostaňte vždy sami sebou. 
Juraj: Neurobte v živote chyby, buďte k sebe 
úprimní. Únik k drogám je otroctvo.

Autentické interwiev spracovali:
Vanessa Rigová, Bibiána Ovečková, 

Valéria Nemcová

Bez straty bodu

Výsledkami Gbely B – CVČ Senica 
Interchess 5:0; CVČ Senica C – Gbely B 
0,5–4,5 a Gbely B – Gymnázium Šaštín 
Stráže 4:1 majú náskok 6 bodov na čele 
tabuľky. Menej sa už darilo Gbelanom v 3. 
lige, kde cestovali do Piešťan a absolútne 
nezvládli zápas.
V nasledujúcom kole doma hostili mužstvo 
zo Skalice, v ktorom by všetci pred stretnutím 
brali aj nerozhodný výsledok. V konečnom 
dôsledku mohli domáci Gbelania aj zvíťaziť. 
Výsledkami Piešťany – Gbely 7:1 a Gbely – 
Skalica 4:4 figurujú na priebežnej 7. priečke 

a do konca súťaže zostávajú ešte 3 kolá. 
Šachový krúžok: deti zo ZŠ Gbely sa 
snažia pravidelne chodievať na 2 hodinové 
tréningy. Výučba je s nimi veľmi náročná, 
ale o to viacej potešujúca pre poznatky, 
ktoré dokážu prijímať v mladom veku. Od 
začiatku školského roka až doteraz prijali 
už množstvo informácií, ktoré postupne 
využívajú v hernej praxi medzi svojimi 
spolužiakmi či kamarátmi. Všetko má svoj 
čas, nie nadarmo sa zvykne vravieť, že 
„nikto učený z neba nespadol“.

Mgr. Peter Brunovský

Obhliadnutím sa do minulých dní boli Gbelania v hernom tempe v piatich 
kolách. Z toho dve kolá odohrali v 3. lige a tri kolá v 5. lige. Viacej sa darilo 
„B“ tímu, ktorý kráča suverénnym spôsobom do 4. ligy, do konca súťaže 
zostávajú odohrať ešte štyri kolá. Z toho majú Gbelania v jednom kole voľno 
z dôvodu nepárneho počtu družstiev v súťaži.

Mládežnícky florbal v Gbeloch 
postupne oslovuje čoraz viac 
žiakov zo základnej školy, ktorí 
majú tak možnosť rozvíjať svoje 
pohybové a športové schopnosti. 
Okrem pravidelných tréningov 
hrávajú chlapci priateľské zápasy 
proti rovesníkom z Kútov, kde je 
momentálne v škole florbal šport č.1.
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JEDNOU 
VETOU

Rozhovor sme začali práve na tému 
kamerový systém v Gbeloch. Potvrdilo 
sa, že vďaka kamerám sa podarí objasniť 
značné percento trestných činov, ktoré 
sú spáchané na mieste, kde ich kamery 
zachytia. Boli sme však aj zvedaví na 
druhy trestných činov, ktoré v poslednej 
dobe riešia. Od Nového roku to je väčšina 
prípadov majetkových trestných činov a 
to krádeže vlámaním, najmä v rekreačnej 
oblasti Adamov a rodinných domov v meste. 
Čo sa týka Adamova, tak to určite ešte nie 
je konečný počet nahlásených krádeží, 
nakoľko sa mnohí majitelia chatiek ešte len 
vrátia po sezóne do Adamova. Preto polícia 
radí dobre zabezpečiť majetok predtým, 
než ho necháte pár mesiacov neobývaný, 
nakoľko je oveľa náročnejšie v tak dlhom 
časovom období vypátrať páchateľov a 
objasniť krádež vlámaním.
A tu už policajti upozorňujú na vynaliezavosť 
zlodejov, tí totiž vedia využiť ešte aj veci 
z dvora, aby násilne vnikli do objektu. 

Napríklad v Adamove sa do jednej chatky 
vlámali tak, že preliezli cez plot, použili 
rebrík na vyšplhanie do okien a ešte boli takí 
drzí, že si „zapožičali“ fúrik na odnesenie 
ukradnutých vecí. Tu je naozaj potrebné 
zdôrazniť, že v niektorých prípadoch aj 
našou vinou necháme priestor pre zlodejov 
tým, že zabudneme zatvoriť okno, zamknúť, 
necháme na dvore „pomôcky“, ktoré uľahčia 
páchateľom vniknúť do nášho domu. Už 
samotné vlámanie do domu je trestný čin, i 
keď Vám odcudzia čo len maličkosť. 

Okrem majetkových trestných činov sa 
policajti v poslednom čase zaoberajú aj 
ekonomickými trestnými činmi, ako sú 
finančné podvody či falšovanie peňazí; 
násilné trestné činy, napríklad bitky; trestné 
činy proti rodine a mládeži (neplnenie 
vyživovacej povinnosti) atď.
V týchto prípadoch je percento objasnenosti 
vyššie v porovnaní s majetkovými trestnými 
činmi.

V nedávnom období sme často počuli o 
okradnutých starších občanoch, ale tu tiež 
môžeme skonštatovať, že starší občania sú 
už obozretnejší a nedajú sa „nachytať“ tým, 
že dôverujú neznámym a vpustia ich do bytu 
a najmä sa zamykajú aj počas dňa.
Z dopravných trestných činov sa policajti 
stále venujú kontrole vozidiel, či šoféri nie sú 
pod vplyvom omamných a psychotropných 
látok a to isté kontrolujú aj u cyklistov, ktorí 
sa ešte stále na to hnevajú, že si nemôžu 
dať čo len pivo, nakoľko veľa nehôd je 
spôsobených osobami práve pod vplyvom 
týchto látok.
O chvíľu začne korčuliarska sezóna, kde 
upozorňujeme, že korčuliar je v zmysle 
zákona považovaný za chodca, preto jazdite 
pri ľavej krajnici a tam, kde krajnica nie je,  
čo najbližšie k okraju cesty.

I keď stále panuje medzi občanmi skôr tá 
negatívna mienka o policajtoch, nakoľko 
posudzujú len to, čo vidia, mnohí z nás 
si neuvedomujeme, že medzi ich náplň 
práce patrí aj veľa administratívnych vecí, 
zúčastňovanie sa na školeniach, prednáškach 
a ostatných služobných činnostiach, nielen 
výjazdy či pokutovanie.

Za rozhovor ďakujeme príslušníkom
OO PZ Brodské

Snahou polície je každoročne znížiť počet dopravných nehôd a minimalizovať 
zranenia na cestách. Hoci nie vždy musí prísť k závažným zraneniam, aj náhla 
zmena situácie na ceste môže spôsobiť zranenia spolucestujúcim v aute. 
Bezpečnosť v aute by nám preto nemala byť ľahostajná. 

Prepravovať najmä malé deti, novorodencov 
bez autosedačiek, príp. položených len 
na kolenách rodičov, je pre väčšinu z nás 
nepredstaviteľné, hoci nie nevídané. Polícia 
preto opäť pripomína najmä rodičom, 
vodičom a širokej verejnosti, aby sa v aute 
riadne pripútali. Za bezpečnosť detí v aute 
zodpovedá nielen vodič, ale tiež osoba, 
ktorá deti sprevádza. Deti s telesnou výškou 
menšou ako 150 cm sa smú prepravovať 

v aute v autosedačke, v ktorej sú riadne 
pripútané. Rozhodujúca je pre rodičov 
teda výška a potom aj hmotnosť dieťaťa. 
Autosedačka smie byť umiestnená na 
ktoromkoľvek mieste okrem vodiča, ak vodič 
použije certifikovanú sedačku v smere jazdy 
a umiestni ju tak, ako to stanovuje výrobca 
daného auta. Pri preprave najmenších, v tzv. 
„vajíčkach“, môže rodič umiestniť dieťa aj 
na sedadle spolujazdca do protismeru, ale 

Fakt, že ľudia sú čoraz vynaliezavejší, niet pochýb. A to, že sú 
vynaliezavejší aj v trestných činoch, nám zase môžu dosvedčiť páni 
policajti, ktorých sme si pozvali do redakcie na slovíčko. Boli sme 
zvedaví, aké činy v poslednom čase riešia, čo je najpálčivejšou témou ich 
pracovného dňa či noci. K vyriešeniu alebo možno aj zabráneniu mnohých 
deliktov napomohol aj kamerový systém, ktorý máme v našom meste 
nainštalovaný už päť rokov. 

Polícia informuje

len v prípade, ak je deaktivovaný predný 
„airback“.
Hoci zákon stanovuje, že preprava detí je 
možná len v zadržiavacích zariadeniach, 
teda v autosedačkách, existujú aj výnimky. 
V autách, v ktorých sú umiestnené dve 
detské autosedačky na zadných sedadlách 
a v ktorých nedostatok priestoru bráni 
umiestneniu tretej, možno dieťa vo veku tri 
a viac rokov a s telesnou výškou menšou ako 
150 cm pripútať bezpečnostným pásom.   
Ak autá nie sú vybavené detskou sedačkou, 
alebo je týchto zariadení v aute málo, možno 
dieťa vo veku tri a viac rokov pri preprave 
v obci pripútať na zadnom sedadle vozidla 
bezpečnostným pásom, ktorým je vozidlo 
vybavené. Ide skôr o príležitostnú prepravu 
v obci a to v prípadoch, ak chce napr. stará 
mama odviezť deti do školy alebo pri 
preprave taxi službou.
V žiadnom prípade nesmie byť v aute 
prekročený počet prepravovaných osôb.

Krajské riaditeľstvo PZ Trnava

Bezpečnosť detí
je prvoradá

Tajnička z čísla 01/2014 znie:
...vrtné práce v okolí Gbelov.

Vyžrebovaným výhercom je Renáta Lanžová.

Mesto Gbely oznamuje občanom, že poplatky za komunálny 
odpad je možné platiť i v hotovosti v pokladni mesta. Po zaplatení 

si nezabudnite prevziať nálepku na popolnicu.
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IVAN VANEK
Kpt. Nálepku 822, Gbely
Kontakt: 0905 / 600 167

Predaj pneumatík a zliatinových diskov.
Prenájom strešného boxu na 8ks

snowboardov alebo 8ks lyží + topánky,
cena 5€/deň.

  AUTODOPRAVA
  do 3,5t
  Miroslav Lanža
  Obrancov mieru 362, Gbely
  Kontakt: 0903 / 407 258

Hľadám spolucestujúcich do práce do 
Skalice – priemyselný park u INA, na 

dvojsmennú prevádzku od 06:00 – 14:00 
a od 14:00 – 22:00. Odchod z Gbelov je 

možné prispôsobiť spolucestujúcim.
Kontakt: 0948 / 433 773

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944, 
ponúka: trvalá na mihalnice
-kompletné kozmetické služby

-laser LASOCAR-pôsobí na pleť 
biostimulačne a regeneračne -parafínový  

zábal -darčekový poukaz
KONTAKT: 0904 / 572 184

PNEUSERVIS
Ľubor Ženiš

Farské 2080, Gbely
Kontakt: 0905 / 691 736

http://pneuservisgbely.host.sk/
Preprava tovaru PICK UP + vozík.

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH 

KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida, 0905 / 311 521
- návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

Výkup železa a farebných kovov
Mariana Vilčeková

Medlenova 793, 908 45, Gbely

0905 / 896 906

Jozef  Langer
PNEUSERVIS

Novozriadená prevádzka v objekte 
HYDINÁR

Otvorené takmer denne od 10. 3. 2014
Vykonávanie služieb pneuservisu, 

výmeny olejov, opravy osobných i nákl. 
vozidiel, servis strojov a zariadení.

Tel. kontakt: 0915 321 361

GEODET - JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258

pevná linka: 034 / 66 20 257
0903 / 843 503

AUTOŠKOLA JUNEK
pozýva všetkých záujemcov

o získanie vodičského preukazu
dňa 14.3.2014 o 16.00 hodine do DK.
Viac informácií: 0903 / 432 501
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KronikaOsemsmerovka
Ak kôn miluje svojho...  (dokončenie je ukryté v tajničke osemsmerovky)

Autor: Ján Parada, www.humanisti.sk

Legenda: fantázia, geometria, kinetika, kombinácia, kostra, kritika, kytica, lunapark, matica, 
nemocnica, notebook, patent, polenta, polotovar, rovnováha, spiknutie, strata, stredovek, 
tkanivo, vandal, volant.
Po vyčiarknutí 21 slov z legendy vám ostane 21 písmen, ktoré tvoria tajničku.

70 rokov: 
Anastázia Komorníková

Božena Kovalovská
Marie Masaryková

80 rokov:
Anna Machová, Jozefína Sokolová

Agneša Vlková

85 rokov: Zita Vlková

Viac ako 85 rokov:
Jaroslav Lukáč/86r./

Mária Vaškovičová/86r./
Mária Reháková/87r./
Juliana Tokošová/87r./

Angela Masaryková/88r./
Bernardína Knotková/90r./

Mesačník Gbelan-mestské noviny zo ži-
vota mesta. Vydáva Správa mestského 
majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely IČO 36 268 399, e-mail: 
kultura@gbely.sk , č.tel/fax.: 034/6621 
764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. 
Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Redakcia nezodpovedá za 
štylistické a pravopisné chyby autorov 
článkov. Jazyková úprava: Mgr. Dávid 
Jureňa. Redakčná rada si vyhradzuje 
právo články redakčne upraviť, krátiť a 
neuverejniť. Názor redakcie sa nemusí 
zhodovať s názorom autora článku. Vy-
davateľ nezopovedá za obsah a infor-
mácie obsiahnuté v platenej reklame a 
inzercii. Anonymné príspevky neuverej-
ňujeme, zaslané príspevky nevraciame. 
Adresa redakcie: Správa mestského 
majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1800 ks, 
grafická úprava: Mgr. Slavomír Bru-
tovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo 
Durlák. Uzávierka príspevkov je vždy 
15. deň v mesiaci.

MOŽNÍ PRÍJEMCOVIA 2% Z DANE:
Archanjel Michal
Právna forma: občianske združenie 		 IČO: 42295726
Námestie biskupa Čarského 1, Gbely  908 45	 Informácie: 0905 / 367 886
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia	 IČO: 36084514
ulica Prof. Čarského 291, Gbely  908 45	 www.domovgbely.sk
Informácie: 034 / 6621 227 alebo  034/6542836-38    /  0905 / 367 886
Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ Gbely
Právna forma: občianske združenie	  	 IČO: 17319617846
Pionierska 697, Gbely  908 45
Informácie: 034 / 6621 279, www.zsgbely.sk
Základná organizácia Slovenského zväzu telesne postihnutých v Gbeloch
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 36088111
SNP 1260, Gbely  908 45			   Informácie: 034 / 6621 326
Združenie kresťanských spoločenstiev mládeže
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 00641162
Brezová 18/5, Spišská Nová Ves  052 01
Informácie: 0903 / 485 603, www.donboscogbely.sk
Telovýchovná jednota NAFTA GBELY
Právna forma: občianske združenie		  IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely  908 45		  Informácie: 0903 / 435 929

Aj tento rok môžu fyzické aj právnické osoby darovať 2% zo svojej dane niektorému zo 
žiadateľov. Právnické osoby uvedú do daňového priznania predpísané údaje o tom, komu 
sa rozhodnú darovať 2%. Postup pre fyzické osoby je nasledovný:
- od Vášho zamestnávateľa si vypýtať potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o poukázaní sumy do výšky 2% zaplatenej dane...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo zaplatenej 
dane (ktorú si vypočítate) a údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od zamestnávateľa spolu s vyhlásením o poukázaní 
sumy 2 % odovzdajte na daňový úrad do 30.04.2014 alebo konkrétnemu žiadateľovi.

Vaše 2% pre nás

Jubilanti

Narodili sa
Ellissa Abou El Yazid

Sofia Danielová

Opustili nás
Gustav Bojkovský, Jaroslav Buchta

Miroslav Karas, Vladimír Kubof
Regina Štvrtecká, Berta Vaculková

Štefan Lorenc, Jarolím Mokrohajský



Zuzana Kollárová Ondrej Chocholáček

Jozef Veselý

Ľubomír Prachar Neznámy autor

16. február 2006 16. február 2014

Vzhľadom na veľký záujem a neustá-
le zasielanie zaujímavých fotografií 
do redakcie sme sa rozhodli, že v sú-
ťaži o najkrajšiu fotografiu Gbelov a 
okolia budeme pokračovať aj v tomto 
roku. Dnes uverejňujeme fotografie, 
ktoré ste nám zaslali ešte v uplynu-
lom období + fotografie aktuálne za-
slané. Opäť teda platí možnosť, že ak 
nám fotografiu pošlete do redakcie, 
redakčná rada vždy vyberie snímky, 
ktoré postupujú do žrebovania o vec-
nú cenu. Fotografie posielajte mailom 
na: kultura@gbely.sk vo formáte JPG 
a v najväčšom možnom rozlíšení.

Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia
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  29. marec
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  1. marec
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Š A C HO V Ý  T U R N A J

F U T B A L O V É
ZÁ PAS Y

Mesto Gbely a mamičky pozývajú všetkých na
BURZU DETSKÉHO OBLEČENIA,

ktorá sa uskutoční v sobotu 1. marca 2014 v kine v Gbeloch.
Viac informácií: 0907 / 642 922

Miestna organizácia Slovenského Červeného kríža Gbely pozýva na
ODBER KRVI,

ktorý sa uskutoční v pondelok 10. marca 2014 v Skalici.
Autobus odchádza o 7.00 hodine od lekárne a Reštaurácie na Hradskej.

Viac informácií a možnosť prihlásiť sa: 0903 / 181 788

VOĽBA PREZIDENTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
sa uskutoční v sobotu 15. marca 2014

v jednotlivých miestnostiach podľa okrskov.
Zoznam ulíc, okrskov a miestností je uvedený

v mesačníku Gbelan 02 / 2014 na strane 3.

MAJSTROVSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ -
sobota 15. marec 2014 o 10.00 hodine: Gbely - Štefanov B  (V. liga)

nedeľa 16. marec 2014 o 10.00 hodine: Gbely - Modranka-A (III. liga)
Šachová klubovňa je v budove ZUŠ na 3. poschodí.

Viac informácií: 0903 / 548 550

HBK Gbely pozýva všetkých priaznivcov stolného tenisu na 18. kolo
V. STOLNOTENISOVEJ LIGY,

ktoré sa uskutoční v nedeľu 16. marca 2014 o 10.00 hodine
v telocvični ZUŠ Gbely. Viac informácií: 0903 / 476 537

Termín zápasu je len informatívny, oficiálny nájdete na www.pinec.info.

MUŽI „A“ V. liga - Západ  DORAST V. liga - Západ
16.03.2014 Gbely - Krakovany   16.03.2014 Gbely - Preseľany
30.03.2014 Gbely - Petrova Ves  30.03.2014 Gbely - Hlboké
Čas zápasov: 15:00 hod.   Čas zápasov: 12:30 hod.

Niektorý z termínov môže byť zmenený po zverejnení výnimiek.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
INTERNÉ KONCERTY ŽIAKOV ZUŠ,

ktoré sa uskutočnia v utorok a štvrtok
18.3.2014 a 20.3.2014 v budove Základnej umeleckej školy Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
SÚŤAŽ DETSKÝCH FOLKLÓRNYCH SÚBOROV,

 ĽUDOVÝCH HUDIEB, SPEVÁCKYCH SKUPÍN A SÓLISTOV,
ktorá sa uskutoční v stredu 26. marca 2014 o 11.00 hodine v DK Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Mariášový turnaj
„O PUTOVNÝ POHÁR PRIMÁTORA MESTA GBELY“,

29. marec 2014 v Dome kultúry Gbely.
Prezentácia účastníkov od 09.00 do 10.00 hodiny.

Vítaní sú aj noví hráči! Viac informácií: Ferdinand Janík - 0949 / 594 827

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na 
KONCERT SKUPINY ARGEMA,

ktorý sa uskutoční v piatok 21. marca 2014 o 20.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. Vstupné 7,-€

Viac informácií: 034 / 6621 764,   0915 / 77 44 57
kultura@gbely.sk

GBELY - MAREC 2014

A R G E M A
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